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bezprawia

Jozef Maroszek

Konfiskaty mienia mieszkafncow
Bialostocczyzny po
wojnie z Rosja 1812 r.

Kazdy zryw niepodleglosciowy Polacy oplacili najciezszymi karami. Tak bylo
po Insurekeji Kosciuszkowskiej, powstaniach: Listopadowym i Styczniowym, a
réwniez po 1812 r. Précz wiezien i zsytek wladze carskie dysponowaly jeszcze
jednym argumentem wobec opornych ,miatieznikéw” — jak wzgardliwie okre-
§lono w ubieglym stuleciu mieszkaricow przedrozbiorowej Rzeczypospolitej —
konfiskatg débr. Byla to wyprébowana metoda pacyfikacji. Postugiwano sie
nig od wielu stuleci w Rosji, dzieki niej udawalo si¢ utrzymaé w postuchu
Wielkoruséw i ludnoéé podbita Imperium Rosyjskiego. Konfiskaty dotyczyly
mienia ruchomego i nieruchomego samego powstaiica, a i réwniez jego najbliz-
szych krewnych — ojca i matki. Przegladajac rejestry skazanych na utrate
majetno$ci mamy wrazenie, ze zaborcy szlo przede wszystkim o zastraszenie
réznych grup spoteczenistwa, stad na listach znajdowaly sie i majatki najbogat-
szych, §redniozamoznych i wzglednie ubogich szlachcicéw i mieszczan. Rozrzu-
cone one byly po calym terytorium obwodu bialostockiego. Oglaszajac imienne
rejestry powstancéw, ktérzy nie posiadali zadnej wlasnoSci liczono na donosy i
ujawnienie débr ruchomych. Ci w te strony nigdy juz nie wrécili obawiajac sie
represji - nie mieli juz nic do stracenia.
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Zachowane rejestry sa miarg patriotyzmu naszych przodkéw. Pozwalajg
uswiadomié, dlaczego w XIX w. tak bardzo ulegl uszczupleniu polski stan po-
siadania w zachodnich guberniach Imperium, gdzie w miejsce polskiego zie-
mianina pojawil si¢ Rosjanin, Prusak czy Zyd. Szczegélnie drastycznie
proces ten przebiegal po Powstaniu Styczniowym, gdy zabrano najwigcej
majatkéw i ziemi nalezgcej do ,polskich miatieznikéw”, podatkami zrujno-
wano pozostatych ziemian, a grunty majatkéw ulegajgcych parcelacji mogli
nabywaé prawostawni. Doskonale konfliktowano mieszkajgce tu spoleczen-
stwo dzielgc go na ,ruskich” i ,polskich”. Ci ostatni w §wietle prawa byli na-
pietnowani, stale tracili swaq pozycje spoleczng i kulturalng. Wiek XIX w
tych stronach oznaczal wyraznie cofniecie si¢ wstecz, gtéwnie zresztg w dzie-
dzinie kultury.

Nieznanym catkowicie fragmentem historii tych stron w XIX stuleciu jest

- sprawa konfiskat przeprowadzonych w 1814 r., gdy w wyniku przegranej
wojny francusko-rosyjskiej ponownie powrécilo tu wladanie Rosji. W obwo-
dzie bialostockim czuli sie zaborcy o wiele lepiej niz w dawnym Ksiestwie
Warszawskim, o przydziale tego ostatniego obszaru zadecydowal ostatecznie
Kongres Wiederiski 1815 r. Obwéd biatostocki j juz wezesniej, w 1807 r. zna-
lazl sie w granicach Rosji (mocg Traktatu Tylzyckiego) i razem z ziemiani li-
tewskimi zostal poddany prawodawstwu parnstwa caréw. Skladal sie on z
terytoriéw po III rozbiorze zajetych przez Prusy, gdzie w latach 1795-1807
Prusacy zaprowadzali swe porzadki, poddajac teren pelnej finansowej kon-
troli i zarzadowi siegajacemu we wszystkie dziedziny zycia. Obwéd bialosto-
cki skladat sie z trzech powiatéw: bialostockiego, bielskiego i sokélskiego. W
najogélniejszych zarysach zblizony byl do dzisiejszego woj. bialostockiego
(wspélczesne wojewdédztwo pomniejszone jest o skrawek terytorium w okoli-
cach miasteczka KuZnicy, a powieckszone o skraj dawnych powiatéw Wotko-
wysl; i Brze§é Litewski oraz nieduzy obszar na zach. od Narwi i pn od rzeki
Lizy).

Pézno, bo dopiero w 1812 r. spoteczeristwo Bialostocczyny przezylo ,,wiosne
napoleoriska”, tchnienie niepodleglosci i wolnosci spotecznej. Mieszkaricy ob-
wodu bialostockiego akces do Konfedernacji Generalnej Krélestwa Polskiego
zlozyli 13 lipca 1812 r., w ktérym to akcie stwierdzali: ,w zamiarze pod potez-
ng rekq i opiekg w1e1k1ego Napoleona rozszarpane przemoca czesci Polski po-
laczyé w jedno cialo, .. ze zostajac przy religii ojcéw naszych:
rzymskokatolickiej, zachowujemy tolerancje wszystkich wyznarn, ... ze dotrzy-
mamy w zupelnej swej mocy czysto§é ducha narodowego, ... ze 2yé bedziemy
jako dzieci jednej matki i jednej familii, a polaczywszy Orla Bialego z Pogonig
okrzyklwaé Niech zyje Ojczyzna! Niech zyje Polska!” Marszatkiem konfede-
racji jednomyslnie okrzyknieto Jézefa Zawadzkiego. Nazwisko jego odnajdu-
jemy w rejestrze konfiskat, ale z zaznaczeniem, Ze nie dysponuje on
majatkiem wlasnym. Szczegélny to przejaw demokracjl tych czaséw, ze ubo-
giego szlachcica jednoglo$nie uznano swym wodzem.

Z poczatkiem 1813 r. armia napoleoriska wycofala sie, obwéd znalazt sie po-
nownie pod zaborem rosyjskim. 8 stycznia 1814 r. nowy, postuszny Moskalom
rzad obwodowy wydal stosowng ,Publikacje” i rejestr oséb, ktérych majatki
mialy byé skonfiskowane. Powodem zabrania débr wskazywano ~Wybycie za
granicg” i nie wrécenie, mimo, Ze wyznaczono dla wszystkich obywateli —
mieszkaricow obwodu dwumiesieczny termin do powrotu. ,Publikacje”

yslmienny rejestr obywatelé6w” rozestano po paraﬁach rzymskokatohckxch z
adnotacjg ,,dla opublikowania”. Podstawa ponizszego wydania jest tekst prze-
znaczony (Jak glosi odreczny dopisek wspélczesna reka): ,,do JKsiedza probo-
szcza parafii ostrozanskiej”. Ten druk ulotny przechowywany jest dzi§ w
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Archiwum Diecezji Drohiczyriskiej w zespole: Archiwum Dziekana Drohickie-
go, sygn. XII/V 1813-1823, nr 335. Dokument odnalazl ks. dr Eugeniusz Boro-
wski, wspanialy archiwista, znakomity badacz dziejéw diecezji drohiczyriskie;
i profesor tamtejszego seminarium. Za udostepmeme aktu i sporzadzenie jego
kserokopii serdeczne ,,B6g zaplaé”.

Publikujemy tekst tego niezwykle interesujgcego srédla historycznego w
calosci, pragnac dostarczyé czytelmkow1 obraz prowingji naszego kraju pod-
danej po krétkim okresie nadziei i wolnosci ponownie rygorom tyrana
wschodniego. Tekst stuzyé ma tez badaczom dziejé6w spolecznych, wiedzg o
polskim ziemiaristwie szlachcie i inteligencji doby XIX w. W kolejnych nume-
rach ~RUBIEZY” zamierzamy przedstawié konﬁskaty przeprowadzone z oka-
zji innych zrywéw narodowych. Przegladajac spis z 1814 r. mozna zauwazyé¢,
ze nie wszystkie majatki udalo sie wladzom carskim odebraé. Obroniono
woéwczas najwieksze kompleksy przeznaczone do przejecia na rzecz skarbu:
dobra knyszyriskie bedace w posiadaniu Marii z Radziwiltéw zony Wincente-
go Krasiniskiego, majetnosci: zabludowskg 1 orleariska, wlasno§é Dominika
Radziwilta. W stosunku do mniej zamoznych brak wiadomosci o skutkach
»Publikacji’. Nie prowadzono bowiem.dotad badan naukowych . Wierzyé wy-
pada, ze ogloszenie drukiem na tamach naszego pisma stworzy szerszy dostep
do tego rzadkiego Zrédia nie tylko dla badaczy regionalistéw, ale réwniez dla
szerszego ogétu czytelnikéw.

Publikacja od rzadu obwodowego bialostockiego.

Uwiadamia si¢ obywateli tegoz obwodu, iz na mocy najwyzszego manifestu
Jego ImperatorskleJ Mosci dnia 12 Decembra w przeszlym 1812 roku zapad-
lego, dobra pojasnione w przylaczonym regestrze wyszlych za granice obywa-
teli, ktorzy na polozony dwéch miesieczny termin nie powrécili do kraju
Imperu Rosyjskiej, zostaly na skarb zabrane, a na niektére z nich natozono
tylko przez skarb areszt.

Dla wypelnienia za$ regul polozonych o konfiskacji débr takowych obywate-
li rzad uwiadamia, komu o tem wiedzieé nalezy, izby od dnia publikacji ni-
niejszej, kazdy, kto ma u siebie jakakolwiek kapitalng sume, ruchomy lub
nieruchomy majatek, nalezacy sie¢ obywatelom wyrazonym w wspomnianym
regestrze, najdalej 15-tu dni objawiwszy o tem naprzéd policji miejskiej lub
ziemskiej, gdzie komu bedzie blizej, takowa sume wniést potem do kaznaczej-
stwa powiatowego, bez najmniejszej zwloki, majatek za$ ruchomy, zeby oddat
w dozér poligji.

A" przeciwnym zdarzeniu, ktoby utail wlasnoéé nalezaca sie obywatelom
wybylym za granice i na terminie polozonym nie objawil o tem zwierzchnoSci,
wtedy takowy, jako ukrzywdzajacy skarbowe dobro podlegaé bedzie karze ry-
gorem praw polozonej.

Réwnie tez, jesliby kto mial jakg pretensje do pomienionych obywateli lub
na dobrach ich teraz na skarb wzietych ewikcja zapisal, to zeby podal do rz3-
du obwodowego prosbe z wyszczegélnieniem tego, co mu si¢ nalezy i przy niej
dokument na pretensjg prawny ztozyl.

Tym pretendentom rzad obwodowy uczyniwszy swoje postanowienie, pod-
lug ktérego kazdy z nich powinien poszukiwaé swojej wlasnoéci zrobi prawng
satysfakcje, a to na mocy Ukazu 22 Februarii 1798 roku.

Dnia 8 stycznia 1814 roku
Sowietnik (podpis nieczytelny)

Imxenny rejestr obywateléw obwodu bxalostocklego wybylych za

granice i na naznaczony dwéch miesieczny termin nie zwréciwszych
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sie do panstwa rosyjskiej lmperu, ktorych majatki znajdujgce sie w
tutejszym obwodzie, wskutek najwyzszego manifestu 12-go Decem-
bra 1812 roku podpadaja konfiskacji na konto skarbu, a niektére po
réznym okolicznosciam powinny byé pod zaprzeczeniem.

Nr

ek 2O I o

10.
11.
12.
13.
14.
15.

16.

17.

18.
19.

104

Imiona i nazwiska

w miescie Bialymstoku

szlachcic Michal Rutkiewicz

szl. Adam Rutkowski
mieszczanin Jan Jazobik

miesz. Jan Jaworowski
miesz. Jan Kuémierski
miesz. Michat Ku§mierski
miesz. Feliks Pozarzecki
miesz. Wojciech Guzowski
miesz. Andrzej Okrasiriski

miesz. Albert Okrasinski
miesz. Antoni Czerniawski

- misz. J6zef Czechowicz

miesz. Maciej Sienkiewicz
miesz. Daniel Elert

Stuzacy mieszczanina Pozarzeckiego

Maciej Wroblewski

w bialostockim powiecie

ksigze Dominik Radziwitl

grafini Krasiriska z domu ksiezna

Radziwiltowa

szl. Antoni Skiwski
szl. Franciszek Orseti

Nazwiska majatkéw

matka ma dom murowany
podnr 514 m

zadnego majatku nie ma
rodzice jego maja dom nr
110 z gruntem

rodzice jego majg dom pod
nr 416 bez gruntu

} rodzice ich majq dom pod
nr 452 bez gruntu

ojciec jego wesp6l z wujem
majg dom pod nr 472 bez
gruntu

matka jego ma dom pod nr
487 z gruntem

zadnego maja’.,tku nie,z, ma

€«
»
»
”

R & R & &
¥ ¥ ¥ ¥ ¥
® & & & & &

miasto Zabludéw z folwar-
kami: Zabtudéw, Cheroni-
mow, Tylwica, Topolany,
Matynka, Ostréwek, Do-
brzyniéwka, Rafaléwka, Ka-
mionka, Borowiki,
Kucharowka, Sk/r/ybicze,
Romanowka, Janowiczy,
Doylidy, Sobolewo, Walily,
Mieleszki i rézne uroczyska
do Zabludowia nalezgce.

Folwarki: Knyszyn, Dobrzy-
niewo, Zubole, Klewianka,
Zabli/ele, Grodzisk, Szpa-
kow, Bagno, Milew/s/ka,
Sliwno, Kruszewo i Kono-

waly.
Folwark Turo$l Dolna.
Folwarki: Gura Juchnowiec,
Juchnowiec i Wélka.



20.
21.
22.
23.
24.
25.

26.
27.
28.
29.
30.

31.
32.

- 33.
34.

35.

36.
37.

38.
39.

40.
4]1.
42.
43.
44.

45.

46.
47.
48.
49.

50.

51.
52.
53.

54.

szl. Rajmund Rembeliriski
szl. Fryderyk Kayzer

szl. Antoni Pomian

szl. J6zef Todwen

szl. Stefan Lyszczyriski
szl. Stefan Lyszczyriski

szl. Jan Swydziniski

szl. Kajetan Kwiatkowski
szl. Franciszek Grzymala
szl. Konstanty Kulaczkowski
szl. Antoni Kobyliriski

szl. Piotr Maiewski
szl. Ignacy Kruszewski

szl. Jan Grodecki
szl. Wojciech Metelski

w miescie Sokolce
szl. J6zef Mrozowski

w sokdlskim powiecie

byly marszatek sokélskiego powiatu
Kazimierz Downarowicz
szl. Ignacy Matkiewicz

szl. Wicenty Bilewski
szl. Tomasz Brzosko

szl. Mateusz Ignatowicz
szl. Jan Jasiniski

szl. Michat Snarski

szl. J6zef Zawadzki

szl. J6zef Marwowski -

szl. Franciszek Gryniszkiewicz

szl. Abram Oleiewski

szl. Sylwester Oleiewski
szl. Bartlomiej Turkowski
szl. Jan Krupowicz

szl. Raymunt Rembeliriski
znaczy pod nr 20

w miescie Bielsku

szl. Wiktor Kozlowski

szl. Franciszek Bonczewski
miesz. Franciszek Pawlowski
miesz. Piotr Minkiewicz

folwark G/i/elczyn.

folwark Wiszowate.

folwark Boguszewek.
folwark Dzieciotowo.

w zaaredowaniu ojca ich fol-
warki: Markowszczyzna,
Niewodnica Korycki i Nie-
wodnica Dolna

zadnego Jnaja’s;ku Bie maja

(] » “@
(4 » “

ojciec jego ma folwark Zale-

siany

zadnego majatku nie ma

ojciec jego ma folwark Nie-

wodnica Narhylewska

o_{'(ciec jego ma folwark Pen-

SK1 td

ojciec jego: ma folwark Kar-

powicze

zadnego majatku nie ma

folwarki: Pawlowicze, An-
drzejewo.

czwarta cze$§é folwarku Lo-
so$ny.

folwark Usnarz.

czwarta cze$§é folwarku te-
goz majatku Losoény.

cze$é w okolicy Usnarzu.
folwark: Mieszkiniki.
zadnego Jnaja}ku nie”ma

cze§¢ w okolicy Skrzebli-
kach.

cze$é w okolicy Poniatowi-
czach. '

}ezeéé w okolicy Milewiczach

folwark: Myskiniki
cze$¢é w okolicy Tomaszach
majatek Sidra

rodzice ich majg swoje domy
[ » [ » (4]
(3 » [ » [

[ » ¢« » (41
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55.
6.

61.

62.
63.
65.
66.
67.
68.
70.
71.
72.
73.
75.
76.

71.
78.

79.

80.
81.
82.

83.
84.

106

58.
59.
60.

miesz. Klemens Nowicki
miesz. Jan Golowicki
miesz. Bazyli Zwolski
miesz. Jézef Trusiewicz
szl. Leon Korkué

szl. Frydryk Rawene

w powiecie bielskim
ksigze Dominik Radziwilt
znaczy pod nr 16

szl. Wojciech Brzozowski

szl. Franciszek Oledzki
szl. Apolion Olendzski
szl. Adam Zakrzewski
szl. Mateusz Bogusz

szl. J6zef Sasin

szl. Jan Ponikwicki

szl. Augustyn Makaciewicz
szl. Wojciech Windach
szl. Piotr Kaczyriski

szl. Tomasz Ordynieé
szl. Jan Michniakiewicz
szl. Piotr Pryncypaty

szl. Andrzej Bobrownicki

szl. Franciszek Brzozowski
szl. Franciszek Falkowski
szl. Mikolaj Falkowski

w miescie Drohiczynie
miesz. Walenty Anasiriski

w drohiczynskim powiecie
szl. Mateusz Mioduszewski
szl. Mikotaj Czarkowcki
szl. Jan Twarowski

szl. Pawel Twarowski
szl. Jakub Kosiriski

zadnego majatku nie majg

» “«€ »
” “« »
”» “« »
» “« »

miasto Orla z wioskami:
Koszele, Glerna, Paszko-
wszczyzna, Topczykaly,
Wélka, Miklaszy, Werwe-
czka, Krewieniczy, Rudulta,
Toporki, Baranowcy i Kum-

u matki jego dom z ogro-
dem w okolicy Oledzkich.
cze¢$é okolicy Oledzkich.
cze$§¢ w wiosce Maskwinie.
cze§¢ w wiosce Gawinowie.
cze§é we wsi Trzestkowie.
cze$é ogrodu z domem

cze§é w wojtostwie Zbucz.
kolonie we wsi Woyszkach.
zadnego majagku ‘l‘lif;" majq

& & &

u matki jego folwarki: Wél-
ka, Kamczycy, Snieszki,
Bielki i Gruszka.
iadnego“maja:’tku Pig’ maja

dom drewniany i 1/2 wiéki
gruntu

cze§é w folwarku Miodusze
Dworakie

cze$é we wsi Czarkowie
Wielkiej

cze§¢ we wsi Twarogach
Ruskich

dwie czeSci w tejze wsi
czeSci we wsiach: Koziance
Starej, Koziance Leénej,
Boguszach, Litewce, Bogu-
szach Starych i Zechach
Strumnianach.



85.
86.

87.

88.
89.
90.
91.

92.
93.
94.

- 95.

96.
97.
98.
99.
100.

101.

102.
103.
104.

105.
106.
107.
108.
109.
110.
111.

112.

W obowiazku sekretarza: Kardynatowski.

szl. Kazimirz Puchalski
szl. Ludwik Kryniski

szl. Jan Niemiski

szl. J6zef Radziszewski
szl. Jan Niemira

graf Stanistaw Osoliriski
szl. Wiktor Osoliriski

szl. Wicenty Tolwinski
szl. Bartlomiej Niewiarowski
szl. Gabriel Niewiarowski

szl. Jakub Niewiarowski

szl. Marcin Niewiarowski
szl. Grzegorz Dobrogowski
szl. Fabian Moczulski

szl. Michat Lopuski

szl. Franciszek Milkowski

szl. J6zef Milkowski

szl. Andrzej Mitkowski
szl. Jakub Lopuski
szl. Kazimierz Kozieradski

szl. Tomasz Klopotowski
szl. Marcin Klopotowski
szl. Pawel Niewiarowski
szl. Marcin Mitkowski
szl. Antoni Krasowski
szl. Andrzej Jagens

szl. Wojciech Krasowski

szl. Kazimirz Krasowski

cze§é we wsi Cieklukach
cze§¢ we wsi Lempicach
Starych

cze$é we wsi Radziszewie
Sienczuchie

czesé w tejze wsi

folwark Sutno.

folwarki: Czuzyski i Lisowo.
u ojca jego folwarki: Rudka,
Granno, Oliendy, Koryciny,
Grodzisk, Siemiony, Targo-
wisk i Aleksandrow.
niektérg czesé ziemi.
niektérg czes$é ziemi.
niektérg cze$§é we wsi Nie-
wiarowie Przybkach.

cze$é we wsi Niewiarowie
Przybkach.

cze$é w tejze wsi.

niektéra gz‘eéé %rungu.

[ » €«

cze$é we wsi Lopusze i Mil-
kowicach.

niektére czesci gruntu w Lo-
pusze i Mitkowicach.

cze$é w okolicy Mitkowicach
Macékach.

cze$é we wsi Wiertenie.
cze$é w tejze wsi.

niektéra cze$é ziemi.

niektéra czesé gruntu

cze$é we wsi Krasieieczach
Starych.
czesé tekze wsi
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